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Efter årsfesten og uddelingen af blicherprisen i forbindelse med 
Blichers fødselsdag i oktober besluttede bestyrelsen at udsende 
teksterne fra festen som et samlet Blichernoter her ved nytår. 
Da årsfesten begyndte med en festgudstjeneste, er det naturligt, at 
Jørgen Løvstads prædiken findes som den første tekst i noterne. 
Bemærk også, at informationer om Blicher-Selskabet ikke findes 
her, men på hjemmesiden og i de mails til medlemmerne, som vi 
også udsender. 
 
Venlig hilsen og Godt nytår 
Bestyrelsen 
 

Indhold: 
Prædiken:  Jørgen Løvstad 
 
Blicher: Skammens vogn, 2021 
 
Præludium: Steen Steensen Blicher, 1838 
 
Tale ved prisuddelingen, jeg tror, jeg vil gå en tur, Nikolaj Zeuthen 
2025. 
 
Motivation for tildeling af Blicherprisen, Mads Nordholt, 2025 
 

Prædiken 
Joh 4,3-19 + 39.  
Så forlod han Judæa og vendte tilbage til Galilæa.  Han måtte tage 
vejen igennem Samaria.  Han kom da til en by i Samaria, der hed 
Sykar, i nærheden af det stykke jord, Jakob gav sin søn Josef.  Dér 
var Jakobskilden. Træt af vandringen satte Jesus sig så ved kilden; 
det var ved den sjette time.  
  
En samaritansk kvinde kom for at hente vand. Jesus sagde til 
hende: »Giv mig noget at drikke.«  Hans disciple var nemlig gået ind 
til byen for at købe mad.  Den samaritanske kvinde sagde til ham: 
»Hvordan kan du, en jøde, bede mig, en samaritansk kvinde, om 
noget at drikke?« – jøder vil nemlig ikke have med samaritanere at 
gøre.  Jesus svarede hende: »Hvis du kendte Guds gave og vidste, 
hvem det er, der siger til dig: Giv mig noget at drikke, så ville du have 
bedt ham, og han ville have givet dig levende vand.«  Kvinden sagde 
til ham: »Herre, du har ingen spand, og brønden er dyb; hvor får du 
så levende vand fra?  Du er vel ikke større end vor fader Jakob, som 
gav os brønden og selv drak af den, ligesom hans sønner og hans 
kvæg?«  Jesus svarede hende: »Enhver, som drikker af dette vand, 
skal tørste igen.  Men den, der drikker af det vand, jeg vil give ham, 
skal aldrig i evighed tørste. Det vand, jeg vil give ham, skal i ham 
blive en kilde, som vælder med vand til evigt liv.«  Kvinden sagde til 
ham: »Herre, giv mig det vand, så jeg ikke skal tørste og gå herud og 
hente vand.«  
  
Han sagde til hende: »Gå hen og kald på din mand, og kom herud!«  
Kvinden svarede: »Jeg har ingen mand.« Jesus sagde til hende: »Du 
har ret, når du siger: Jeg har ingen mand; for du har haft fem mænd, 
og den, du har nu, er ikke din mand; dér sagde du noget sandt.«  
  
Kvinden sagde til ham: »Herre, jeg ser, at du er en profet.  
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Vers 39: Mange samaritanere fra den by kom til tro på ham på grund 
af kvindens ord, da hun vidnede: »Han har fortalt mig alt, hvad jeg 
har gjort.«  
  
Jesus Kristus var dengang og også nu i bevægelse. Han placerede 
sig på steder, hvor han mødte mennesker, som var langt fra et 
centrum, som var ved en grænse – på grænsen.  Vi har lige hørt, at 
han var i Samaria – grænselandet mellem Judæa og Galilæa. Midt 
på dagen i middagsheden, hvor de fleste andre holder sig inde – dog 
ikke den, der ikke vil ses af andre, men i ly af heden vil hente vand 
ved brønden. Overraskende bliver hun tiltalt af en jøde, som tiltaler 
en samaritansk kvinde. Han beder hende om noget at drikke.   
 
Og nu opstår en samtale, som ikke handler så meget om brøndens 
vand, men om, hvad Jesus kan gøre for et menneske, som er så 
fyldt af skam, at det undgår de andre.   
 
Den viden, han åbenbart har om kvindens liv, anvender han ikke til 
at skabe distance til hende, men tværtimod til at udvise 
rummelighed, omsorg, accept, kærlighed i en grad, så hun føler sig 
set som et ligeværdigt menneske, trods hendes historie.   
 
Og kvinden udtaler: ”Herre, jeg ser, at du er en profet.” Og senere: 
”Jeg ved, at Messias skal komme” – og evangelisten forklarer: det vil 
sige Kristus. Og Kvinden fortsætter: ”når han kommer, vil han 
fortælle os alt.”  
 
De relativt få ord, den relative korte samtale har alligevel en virkning 
på kvinden, så hendes situation, selvopfattelse, eksistensberet-
tigelse er grundlæggende ændret. Det viser sig blandt andet ved, at 
hun efterlader sin vandkrukke på kanten af brønden og går direkte 
ind blandt dem, hun var så skamfuld overfor få timer inden, og 

sagde – ja, som der står: vidnede: ”Han har fortalt mig alt, hvad jeg 
har gjort”.  
 
Kvinden blev set og kaldt frem - kaldt ud af sin skam. Og det er det 
særlige ved Jesus Kristus, at hans blik, hans stemme, hele Guds 
Rige kalder mennesker frem af deres skjul, hvad enten det så er 
skam, angst, bekymringer, dødsskræk, skyld, sygdom og mange 
andre fænomener.  
  
Denne gudstjeneste er en del af Årsfesten 2025 i Blicherselskabet.   
Steen Steensen Blicher er jeg ret overbevist om, havde nogle af de 
samme egenskaber, som Jesus afslører i mødet med kvinden ved 
Sykar brønd. Steen Steensen Blicher er ikke Guds Søn, men 
nærmere Naturens muntre Søn – især når han var på jagt.  
 
På sine vandringer – hovedsagelig på jagt – mødte han mennesker 
på kanten af samfundet – i det fysiske grænseland mellem 
morænelandskabet og den fede jord og den flade sandslette – 
heden. Vium, hvor Blicher er født, ligger også på grænsen mellem 
agerland og heden. Thorning ligger præcis på grænsen - og i 
grænselandet mellem lov og ret.  
 
På jagt –i den store katedral - i mødet med mennesker på heden, 
havde han tiden og roen og tålmodigheden til at rumme dem på en 
måde, så de fortalte om det liv, de fristede.   
 
Fra barnsben færdedes han på herregårdene på egnen syd for 
Viborg – Aunsbjerg, Hald, Marsvinslund og senere i livet bl.a. Tjele. 
Som præstesøn var han med rundt i sognet på besøg og som flue 
på væggen har han helt sikkert lyttet sig til mange beretninger, 
bemærket mange forskellige ansigter og ansigtsudtryk, fornemmet 
stemningen og atmosfæren – alt sammen noget som han siden 
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gennem sin fantasi, en udpræget menneskekundskab og øvrige 
forfatterevner omsatte til nogle af de noveller, vi sætter så stor pris 
på.   
 
Nogle noveller bygger på forløb, Blicher selv har hørt/set/oplevet – 
andre på hændelser fra fortiden. På grund af sit kendskab til 
mennesker og sin egen store psykologiske indsigt og evnen til at 
fortælle og beskrive, er Blichers forfatterskab hævet over tiden.  
Ligesom evangelierne. Søndag efter søndag prædiker præster over 
et evangelium, som er 2000 år gammelt – og dog nyt, hver søndag – 
i landets over 2000 kirker. Mindre end 20 minutters gang herfra, 
opføres en af Blichers mest berømte noveller - Præsten i Vejlby – på 
Folketeatret på Nørregade.   
 
Hvorfor? Novellen har et budskab, som teaterfolkene har villet lade 
få en stemme og siden formået at lade novellens temaer komme til 
udtryk på en måde, som taler til os, som lever i 2025, trods den er 
skrevet i 1829 og omhandler et hændelsesforløb fra 1626 i Vejlby 
ved Grenå.   
 
Det græske ord for sandhed, som bruges i evangelierne, betyder 
direkte oversat: uskjult – altså hændelser, forløb, erkendelser, som 
løbende åbenbares. I især Johannes evangeliet forekommer dette – 
at Jesus først løbende gennem kapitlerne åbenbares som Guds 
Søn.  Som der står på prædikestolen her i Sct. Johannes Kirke- et 
citat fra Joh 14,6: Jesus sagde: Jeg er Vejen og Sandheden og Livet.   
Han kendte ikke alene til Vejen og Sandheden og Livet.   

Han er Vejen og Sandheden og Livet.   
Handlingen i Præsten i Vejlby munder jo også ud i en åbenbaring af 
sandheden. Blicher giver sandheden stemme. Et typisk træk i 

mange af Blichers noveller. Folketeatret med Præsten i Vejlby 
drager i efteråret på tournérundt i landet, hvor du kan se den.  
Jesus Kristus og Steen Steensen Blicher kan være til stor 
inspiration, hvis man vil læse dem, lytte til Ånden i linjerne og 
imellem dem, og siden måske selv være med til at kalde mennesker 
frem fra deres skjul ved at se den enkelte, lytte, rumme, favne. Det 
er en næstekærlig velgerning at være med til at give næsten 
stemme og plads i denne verden – at blive set uden dom, men i 
kærlighed.  
 
I Jesu navn Amen.  
  
Lov og tak og evig ære være dig vor Gud, Fader, Søn og Helligånd, du 
som var, er og bliver én sand treenig Gud, højlovet fra første 
begyndelse, nu og i al evighed. Amen  
   

Kirkebøn.  
Tak, gode Gud, for evangelierne, for al den visdom, der gemmer sig i 
mødet mellem din søn Jesus Kristus og mennesker.   
Tak, at Ham kan vi følge. Også tak for de mennesker, der ser lidt 
videre end de fleste af os, og gennem deres kunst giver os en flig af 
noget større.  Tak for digterne, forfatterne, komponisterne, 
musikerne, billedkunstnerne –ja, alle, som gennem deres kreativitet 
nu som før beriger vores liv - alt sammen til inspiration for vores 
relation til andre og til gavn for fællesskabet.  Vi beder for dem, som 
også på denne dag har et møde med din søn Jesus Kristus til gode.  
I Jesu navn Amen.  
 
 /Jørgen Løvstad  
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Formand for Blicherselskabet Peder Porse og prismodtager Nikolaj 
Zeuthen 

 
Blicher  

 
Vi kom til Træden, vi kom til Vrads 
Sov på gulvet på en madras 
Derhjemme var du syg igen og ville bare dø 
Vi gik en tur efter morgenmaden om den lokale sø 
 
Og der var en der nævnte Blicher, hans ihærdighed 
Det han så i naturen, det skrev han ned 
Vi talte om at man kan blive så trist at man bare vil dø 
Det var på turen efter morgenmaden, om den lokale sø 
 
Vi spillede koncert, intet specielt 
Endnu lidt råb og fagter i det store felt 

Heden lå lidt nede ad gaden klædt i sne 
Vi gik en tur derned, da der var tid til det 
 
Og der var en der talte om fortidsfisk, de kom op på land på små 
ben 
Lagde sig i solen på flade sten 
Markerne i Vrads var hårde, ingen tegn på tø 
Du lå på galehuset og ville bare dø 
 
Det var februar vi var med bandet i Vrads 
Mange der kender dig ringed' hele tiden, det var lidt pres 
Jeg tænkte på det med at vinde og det med at få klø 
Vi gik en tur efter morgenmaden om den lokale sø 
 
Jeg fortalte lidt om min familie fordi jeg havde lyst 
Min lillebror bor i campingvogn ved Atlanterhavets kyst 
Og der var en der nævnte Blicher, hans ihærdighed 
Fugle, træer, insekter – det hele skulle med 
 
Vi var i Træden, vi var i Vrads 
Jeg skrabede i sneen med en kæp, så det vintermørke græs 
Vi lever med så mange dumme ting som vi har gjort 
Tænker man for meget over det, kan man gå helt i sort 
 
Og i bibelgruppen derhjemme, har jeg sagt dit navn og bedt 
Bedt specifikt og egoistisk, og intet er der sket 
Jeg gik en tur efter morgenmaden, om den lokale sø 
Du er på galehuset og vil bare dø 
 
/Skammens vogn, 2021 
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Præludium/Sig nærmer tiden, da jeg 
må væk 

 
Sig nærmer tiden, da jeg må væk, 
jeg hører vinterens stemme; 
thi også jeg er kun her på træk 
og haver andensteds hjemme. 
 
Jeg vidste længe, jeg skal herfra; 
det hjertet ikke betynger, 
og derfor lige glad nu og da 
på gennemrejsen jeg synger. 
 
Jeg skulle sjunget lidt mer' måske - 
måske vel også lidt bedre; 
men mørke dage jeg måtte se, 
og stormen rev mine fjedre. 
 
Jeg ville gerne i Guds natur 
med frihed spændt mine vinger, 
men sidder fast i mit snævre bur, 
det alle vegne mig tvinger. 
 
Jeg ville gerne fra højen sky 
udsendt de gladere sange; 
men blive må jeg for kost og ly 
en stakkels gældbunden fange. 
 
Tit ligevel til en smule trøst 
jeg ud af fængselet titter 
og sender stundom min vemodsrøst 
med længsel gennem mit gitter. 

 
Lyt og, o vandrer, til denne sang, 
lidt af din vej du hidtræde! 
Gud ved, måske det er sidste gang, 
du hører livsfangen kvæde. 
 
Mig bæres for, som ret snart i kvæld 
at gitterværket vil briste; 
thi kvidre vil jeg et ømt farvel; 
måske det bliver det sidste. 
 
/Steen Steensen Blicher, 1838 
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Tale ved Blicherselskabets årsfest 
Jeg tror jeg vil gå en tur.  
 
Og jo, jo. Jeg ved godt at der er masser der skal gøres. Der er 
prædikener der skal skrives. Mails der skal besvares. Penge der skal 
tjenes, så regninger kan betales. Der er skærme der skal slukkes, og 
børn der skal have hjælp til at gå i gang med lektier. Der skal tænkes 
på aftensmad. Og der er endda noget kalenderplanlægning der skal 
kigges på.  
 
Der er pligter. Det ved jeg godt. Det ved vi alle. Men jeg indskyder 
lige, at det med at gå en tur, det er også en pligt. Eller hvad? Den 
køber du ikke. Det er også okay. Og vi behøver heller ikke kalde det 
noget. Vi behøver ikke retfærdiggøre det som sådan. Den centrale 
er at jeg går en tur. Ikke fordi det er fornuftigt. Jeg har heller ikke 
behov for at det ligefrem skal hedde et kald. Jeg går bare en tur, og 
jeg gør det af den simple grund at turene, de går ikke sig selv. Nogen 
må gå dem. Nogle må huske på turene, for ellers så forsvinder de. 
Og det kan vi ikke have. Så meget kan vi vel blive enige om. Og 
derfor er det også altid et forsvar af turen når den gås.  
 
At gå en tur er en protest. At holde en dør åben. Det sker i ledtog 
med alle andre fodgængere og vandringsmænd før og nu, det er en 
del af en oprørsbevægelse. Det sker ikke i opposition til 
eksempelvis en ægtefælle – det er slet ikke det det handler om. Det 
er ikke: nu skal jeg fandeme være alene. Nu kan I fandeme rende 
mig i røven alle sammen. At gå en tur behøver på ingen måde 
begynde med smækkede døre, og går ruten direkte ned på det 
nærmeste værtshus er det heller ikke helt inden for skiven.  
 
Nej, protesten er hverken privat eller psykologisk. Og dog er der tale 
om en opposition til det blik på tilværelsen som samfundet dikterer. 
At gå en tur er ikke noget der kan betale sig. Det er ikke en 
optimering af noget. Det er ikke noget der vinder tid. Det er ikke 

engang noget med at hygge sig eller koble af. At gå en tur indgår ikke 
i et energiregnskab som noget hvor man ”lader batterierne op”.  
 
At gå en tur er at gå en tur. Protesten er poetisk. Alt hvad du kan 
tænke på som dybest set er noget bullshit, det er det som gåturen 
bekriger.   
  
De våben man bør tage med på turen, er derfor notesbogen og 
kuglepennen. Jeg går en tur, siger man, og sørger som det eneste for 
at man har disse to effekter med sig, for eksempel i jakkens 
inderlomme.  
 
Man går forbi reklameskilte og parkerede biler. Man går forbi 
supermarkeder og trafikale knudepunkter. Man begynder at se. Man 
begynder at lytte. Og det er ikke svært. Det er ingen stor kunst. Nej, 
faktisk har det ventet på en. Med stor tålmodighed. Gåturen har 
hele tiden været der. Man skulle bare ud på den, for at opdage den.  
Man går på asfalt, på fortovsfliser, på lyng, på sand, på sten, 
gennem skove, hen over hede og hen over bakker. Man går i San 
Francisco, man går på Cairngorm bjergene i Skotland, man går i 
Paris, i Jylland, på Sjælland og på Møn. Man går nu, og man går i 
gamle tider. Man går alene og man går med hele oprørsgruppen. 
Man mærker at man kan have venskaber med mennesker der har 
været døde i flere hundrede år. 
 
Man skriver ikke. Man skriver ned. Det er den afgørende forskel. 
Man samler. Og måske ved man ikke til at begynde med hvad det er 
man samler på. Det man ser, kommer bare ned i bogen, hulter til 
bulter, – buske, grene, aftryk, spor, affald, bevægelser, lysfald, regn 
– fugle, træer, insekter. Alle mulige små undseelige ting der har det 
til fælles at det ikke er bullshit. Nej faktisk, mens man samler i 
notesbogen, så ved man, sammen med resten af oprørsgruppen, at 
det er helt afgørende at disse ting nu bliver registreret. Man ved at 
det betyder noget, at hele verden hviler på det, man kan bare ikke 
sige det til nogen. Det er ikke noget man kan hævde faktisk, for så 
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forsvinder det. Det er bare det at omtrent alting vinker og siger: 
mærk at jeg vibrerer, jeg lever i dig, skriv mig ned. Omtrent alting 
vinker, men ofte må det forblive hemmeligt, og det kan gøre en lidt 
blå. Man kan endda komme i tvivl. Findes gåturen, findes gåturens 
oprørsbevægelse. Vil det hele være blæst væk i morgen? Af alt det 
andet – alt det der kan betale sig og nytter noget. Var det hele bare 
noget jeg bildt mig selv ind?  
 
Nej, jeg må ud gå den tur. Det må jeg altså. Ud og se at turen er der, 
at den stadig venter på os.  
 
Tak til Blicherselskabet. Tak for alt det i gør, for gamle og nye 
digterpræster. Det er meget værdsat.  
Tak til min familie. Mine brødre og søstre, min far og mor. Maria og 
Lise, Ole og Per. Tak for jeres loyalitet og kærlighed 
Tak til Skammens vogn. Tak for det fællesskab jeg har med jer, 
Oliver og Jakob.    
 
/Nikolaj Zeuthen 
 

 

Motivation for tildelingen af 
Blicherprisen 2025.  
 
Præsentation af prismodtageren og hans værker: 
 
Nikolaj Zeuthen er født i 1977 i Cambridge og han blev student fra 
Aurehøj gymnasium i 1995. Han fik en universitetsgrad fra 
Cambridge 2002 og blev cand.mag. i dansk fra Københavns 
Universitet i 2004 og blev ph.d. fra samme sted i 2009 på en 
afhandling om fiktion og fænomenologi. Nikolaj Zeuthen bor på 
Frederiksberg med sin kæreste og deres tre børn. 
 
Samtidig med sin akademiske karriere optrådte Nikolaj Zeuthen 
med digte og sangtekster til musik, en virksomhed der er ført videre 
med teksterne til bandet Skammens vogn.  

Zeuthen har, på trods af muligheden for en akademisk karriere, 
forfulgt sin drøm om at kunne leve af sin digtning, som siden 
debuten med digtsamlingen Oliebål i 2009 har været ret 
omfattende. Den omfatter således 10 digtsamlinger, to romaner, en 
novellesamling, et skuespil, børnebøger og tegneserier, og 6 
albums med Skammens vogn.  

Siden 2023 har Nikolaj Zeuthen været præst ved Sankt Markus kirke 
på Frederiksberg.  
 
Der er på nogle punkter en vis livslighed med Blicher, idet de begge 
har forfulgt drømmen om at kunne leve af sin digtning, men efter 
den akademiske uddannelse må de begge en tur over enten job 
som vicevært eller forpagter før de mere eller mindre modvilligt 
bliver præster. 
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Introduktion til Nikolaj Zeuthens univers. 
Fælles for digtene og romanerne er en realisme, der minder om 
egentlig social realisme, med udgangspunkt i det nære, i familie, i 
parforhold, job eller mangel på job.  

Digtene og mange af scenerne i romanen Buemundet guitarfisk går 
helt tæt på replikker og personernes små handlinger. Læseren får et 
meget detaljeret indtryk af teksternes personer, der fremstår både 
som typer og som individer. Miljøet er storbyen København i 
2010erne og 2020erne og personerne er tidstypiske. 

To eksempler:  
Buemundet Guitarfisk handler om digteren Stefan, der efter aftale 
med sin kone, Nete, skal passe hjemmet og børnene og tjene penge 
på de digte og tekster, som han skal skrive og udgive på Kalles 
forlag, mens hun går på arbejde som pædagog. Det bliver imidlertid 
ikke til ret meget for Stefan, som bruger sine penge og sin tid på 
andre ting… og i den grad mangler inspiration og gennemslagskraft. 
Romanen kaldes en ”prekær komedie” og er en fortælling, der 
tematiserer familie, parforhold, forbrug, men samtidig indeholder 
den også en slags melankoli, fordi den også tematiserer Stefans 
indre kamp, som handler om at forstå, hvor han selv er i sit liv. 
Romanen er fyldt med fascinerende nærgående beskrivelser af 
situationer fra Stefans liv, som bogreceptioner, aktiveringsprojekter 
i a-kassen, børnefødselsdage og ture på værtshus. Det er både 
satire og socialrealisme. 
 

Digtene: 
Digtenes univers er hentet det samme sted, nemlig i familien og 
parforholdet og de zoomer også ind. De zoomer ind på det som en 
anmelder har kaldt ”naivistisk found poetry”, en slags løsrevne 
sprogbrokker fra hverdagen, fordi vi kan komme helt tæt på små 
løsrevne tilsyneladende meningsløse replikker, som i digtsamlingen 
Viceværtsdigte. Læs bl.a. digtet om Nina s 14: ”Nina kommer hele 
tiden ud og sidder/ eller hun banker på ruden inde fra sine værelser/ 

når jeg går forbi nede i smøgen/ ”jeg har en kongetiger i mit køkken,” 
siger hun/ ”det er Lis Sørensen”  
Eller digtet om at købe en Vileda gulvmoppe s. 10: ”jeg køber 
moppen/ Vileda UltraMax-system/ og dertil to ekstra moppeklude/ 
desuden køber jeg en lille kost og et fejeblad/ også Vileda/ og til 
sidst en stor indendørskost/ af mærket VIKAN” 
 
Digtene og romanerne går tæt på.  
Med satiren og den realistiske skildring af personer og situationer 
går de også tæt på læserens egen forståelse af den verden, vi lever 
i, fordi de bliver som et spejl for vores hverdag. 
De går tæt på forfatterens egen verden, fordi det ser ud som om, de 
er beskrivelser af situationer forfatteren selv har oplevet. 
De går faktisk så tæt på, at romanen finder sted og refererer til fx 
lokaliteten Solvej på Frederiksberg, hvor forfatteren selv bor og til et 
liv i en dobbeltlejlighed med tre børn og hustru, så man som læser 
kommer i tvivl om dette er en let sløret omskrivning af forfatterens 
eget liv. 
Romanerne og digtene har elementer af autofiktion, altså tekster 
der er blander fiktion med forfatterens eget liv.  
Selv om romanen Buemundet guitarfisk er fortalt i 3.p fortæller, 
kommer man alligevel i tvivl.  

Teksterne bliver med deres autofiktion, og fokus på særligt 
hovedpersonen og digterjeget til portrætter af mennesker, der 
afsøger den psykologiske udvikling gennem en indre og ydre krise – 
en eksistentiel og psykologisk fortælling. Også selv om personerne 
hos Zeuthen fremstår som typiske repræsentanter for 
samfundsklasserne, fx den kreative middelklasse, prekariatet, osv. 

Temaerne kredser altså om familie/ parforhold, forbrug, kærlighed, 
hverdagen, 
Og har måske en underliggende stemning af melankoli trods en 
insisteren på at være komedie, særligt i romanen, og der er således 
også et eksistentialistisk tema om valget, livsvalget og måske 
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angsten, der er forbundet med det. 
Alt sammen i den ramme af autofiktion, hvor forfatterens eget 
specielle liv blandes med det fiktive og typiske. 

Inspiration 
Zeuthens inspiration kommer fra Dan Turell, som han selv har 
nævnt som et forbillede, men der er også glimt af Tom Kristensen, 
Hamsun, og måske Frank Hvam, som en anmelder er inde på. 
Men tilsyneladende ikke noget Blicher.  
 
Det bliver så en ”cliffhanger”, for… 

Motivation for prisen 
Blicher-Selskabet fik øje på Nikolaj Zeuthen og på Skammens vogn 
med sangen ”Blicher”, som bliver den direkte motivation for at 
tildele Blicherprisen til Nikolaj Zeuthen. 

I sangen hører vi om et band, der skal spille koncert i Vrads i 
februar, og mens bandet opholder sig der, går sangens jeg rundt i 
det frosne landskab og tænker på et ”du”, der er indlagt med svær 
sygdom. Sangen har direkte referencer til Blichers univers, heden, 
dyrelivet, frosten i februar og måske vanviddet.  

Lige i dette punkt, i denne sang mødes de to digteres helt forskellige 
poetiske universer. Der er unægtelig langt fra Blichers trækfugle, 
tatere, hosekræmmere og lynghede til Zeuthens trappevask, 
bilferier, a-kasse-erotik, samlerkort og parforhold. 

Men der er dog også noget mere, for både Zeuthen og Blicher er 
realister, der beskriver det samfund, de møder, det liv der leves 
omkring dem.  

Også Blichers værk beskriver både samfundstyper og er 
psykologiske dybdeundersøgelser. Der findes desuden en lighed i 
begges brug af det autofiktive, fordi de begge skriver, så man 
kommer i tvivl om, hvor de er fiktion, og hvor de er levet liv. Det er i 

begge tilfælde en frugtbar tvivl, fordi det er digterens opgave at 
bringe læseren i tvivl.  

Der er altså lighed idet både Blicher og Zeuthen er realister og 
begge blander sig selv ind i fortællingerne. 
 
Tematisk er der lighedspunkter.  
Også hos Blicher er der en psykologisk eksistentialisme, et 
spørgsmål om livsvalg og indre og ydre krise. Og en let opgivende 
melankoli overfor de valg, der bliver ens skæbne. 

Sammenfatning 
Den moderne realisme, brug af sig selv i fiktionen, fokus på det 
psykologisk portræt, som Blicher var den første i Danmark til at 
benytte, ser vi videreført hos Zeuthen trods de åbenlyse forskelle 
mellem Blicher og Zeuthen. 

Vi tildeler derfor Nikolaj Zeuthen Blicherprisen 2025 med 
motivation i ”En udøvende eller skabende kunstner, der i digterens 
ånd har tolket Blichers værker”, som der står i vedtægterne for 
prisen. 
 

På Blicher-Selskabets vegne 

Mads Nordholt, sekretær 
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